
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«12 » мая 2017 года № 13 
д. Первый Воин 

  
«Об утверждении Порядка организации ярмарок  
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них  
на территории Воинского сельского поселения» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Орловской области 
от 05.03.2011 № 68 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на 
территории Орловской области», а так же в целях совершенствования 
правового регулирования ярмарочной деятельности на территории 
Воинского  сельского поселения, администрация Воинского сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Воинского 
сельского поселения, согласно приложения №1. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Воинского 
сельского поселения от 30.11.2012 г. № 56/1 «Об утверждении порядка 
предоставления и организации торговых мест на ярмарках проводимых на 
территории Воинского сельского поселения». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.  
    
  
 Глава Воинского 
 сельского поселения                                                   Н.М.Моргунов  
 
 

 
 
 
 
 



 2 

                       
 Приложение  

к постановлению администрации  
Воинского  сельского поселения 

                                                                                                                     от 12.05.2017 № 13 
 

Порядок организации ярмарок  
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 

на территории Воинского сельского поселения 
 

 
1. Настоящий Порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них на территории Воинского сельского поселения (далее - 
Порядок) в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации» устанавливает основные требования к организации ярмарок на 
территории Воинского сельского поселения и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на ярмарках. 

2. Основными целями организации ярмарок являются: 
обеспечение территориальной и ценовой доступности для населения  товаров 

(работ и услуг); 
оказание поддержки региональным сельхоз- и товаропроизводителям                    в 

части реализации произведенной сельскохозяйственной продукции                         и 
продуктов питания непосредственно населению; 

стабилизация цен на социально значимые продовольственные товары; 
развитие конкурентной среды. 
3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия:  
1) ярмарка – самостоятельный формат торговли, представляющий собой 

торговую деятельность, организованную в заранее определенном месте на установленный 
срок с предоставлением торговых мест с целью продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), в соответствии с типом                                    и специализацией ярмарки; 

2) площадка ярмарки - территория объекта недвижимости, определенная 
для проведения ярмарки. 

3) организатор ярмарки - орган местного самоуправления, юридическое 
лицо или индивидуальный предприниматель, выступившие с инициативой   об 
организации ярмарки, осуществляющие организацию и проведение ярмарки на 
площадке ярмарки; 

4) режим работы ярмарки - время проведения ярмарки, определенное 
организатором ярмарки; 

5) торговое место - место на ярмарке, специально отведенное организатором 
(администратором) ярмарки и используемое для осуществления деятельности по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) в соответствии с требованиями 
санитарно-эпидемиологической, экологической и противопожарной безопасности; 

6) участник ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин, ведущий крестьянское 
(фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, 
огородничеством, животноводством), которому предоставлено торговое место на 
ярмарке; 

7) потребитель - гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести 
либо заказывающий, приобретающий или использующий товары (работы, услуги) 



 3 

исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности; 

4. Ярмарка проводится  на специально отведенной территории  в соответствии 
с планом организации ярмарок. 

5. План организации  ярмарок формируется ежегодно в соответствии с 
необходимостью обеспечения населения Воинского сельского поселения теми или иными 
товарами. 

6. Планом организации ярмарок администрациям сельских поселений по 
организации ярмарки предусматривается:  

1) место расположения ярмарочной площадки; 
2) тип и специализация ярмарки;  
3) период и режим работы ярмарки; 
4) перечень товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг), реализуемых на 

ярмарке с учетом ее вида (далее – Перечень товаров, работ и услуг); 
5) информирование жителей о проведении ярмарки; 
6) проведение культурно-развлекательных мероприятий на территориях 

тематических ярмарок. 
7. Схема торговых мест должна предусматривать: 
обеспечение свободного доступа покупателей к торговым местам, наличия 

свободных проходов между торговыми рядами, в том числе обеспечения доступности 
территории и объектов ярмарки для инвалидов и других маломобильных групп населения, 

организацию торговых зон с предоставление не менее чем сорок процентов 
торговых мест от их общего количества для предоставления гражданам - главам 
крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим 
крестьянское (фермерское), личное подсобное хозяйство или занимающимся 
садоводством, огородничеством, животноводством; 

наличие площадки   с подъездными путями, не мешающими движению пешеходов 
в период работы ярмарки при организации торговли с автомашин и автоприцепов 
сельскохозяйственной продукцией и живой рыбой, не прошедших промышленной 
переработки; 

7.1. Торговое место на ярмарке, в том числе автотранспортное средство, должно 
быть оборудовано: 

1) вывеской о принадлежности торгового места и информации о продавце, с 
указанием: 
- для юридического лица- наименования предприятия, организационно - правовой 
формы, юридического адреса, информации о государственной регистрации; 
- для индивидуального предпринимателя - фамилии, имени, отчества индивидуального 
предпринимателя, информации о государственной регистрации; 

2) торговым оборудованием, предназначенным для выкладки товаров (столы, горки, 
подтоварники для  хранения товарного запаса, исключающие возможность хранения 
товара на земле и др.).; 

3) Холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих соблюдения 
определенного температурного режима хранения; 

4) Весоизмерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном 
порядке. Весоизмерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы 
в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, 
определения их стоимости, а также их отпуска покупателю. 

8. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках 
осуществляется участниками ярмарки через нестационарные объекты торговли 
(легковозводимые сборно-разборные конструкции, мобильные объекты развозной и 
разносной торговли), организуемые на территории ярмарки согласно схеме размещения 
торговых мест. 



 4 

9. На территории ярмарки разрешается продажа товаров (выполнение 
работ, оказание услуг) в соответствии с Перечнем товаров, работ и услуг, определенным 
Планом мероприятий организации ярмарки. 

9.1. Торговля на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов: 
1) товаросопроводительской документации на реализуемую продукцию; у 

граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное 
хозяйство или  занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством- 
документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерское) 
хозяйство, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 
огородничеством, животноводством; 

2) документов, подтверждающих качество и безопасность продукции, в том числе 
удостоверений качества и безопасности пищевой продукции, в том числе 
удостоверений качества и безопасности пищевой продукции, сертификатов 
соответствия или декларации о соответствии; ветеринарных сопроводительных 
документов на продукцию животного происхождения; заключений ветеринарных 
служб по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы на продукцию 
растительного и животного происхождения; 

3)документов, удостоверяющих личность продавца; 
4) медицинских книжек установленного образца. 
Вышеуказанные документы хранятся у продавца в течение всего времени работы 

и предъявляются по первому требованию должностного лица (лиц) органов 
государственного контроля (надзора) или покупателя. 

Реализуемые на ярмарке товары должны быть снабжены ценниками. 
Товары промышленного производства  должны иметь маркировку в соответствии с 
требованиями нормативных документов. 

10. Участник ярмарки обязан:  
1) Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения 

покупателей необходимую и достоверную информацию  о товарах, обеспечивающую 
возможность их правильного выбора. 

2) Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, 
требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, 
предусмотренные действующим законодательством. 

3)В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в 
наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным 
действующим законодательством требованиям (сертификат или декларацию о 
соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), товарно-
сопроводительные документы, ветеринарные сопроводительные документы. 

4)При реализации пищевых продуктов иметь на рабочем месте личную 
медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными 
медицинских обследований. 

5)Хранить документы на продукцию в течение всего времени работы ярмарки и 
предъявлять их по первому требованию контролирующих органов, или покупателей. 

6)Предохранять товары от пыли и загрязнения. При организации торговой 
деятельности с использованием лотков, коробок, ящиков запрещается ставить емкости с 
товаром непосредственно на мостовую, землю или тротуар, для этой цели должны быть 
предусмотрены складные подставки, решетки, стеллажи или специальные настилы 
(поддоны). Высота стеллажей и поддонов должна быть не менее 15 см от пола. 

7) Соблюдать правила личной гигиены, быть опрятно одетым. 
8)В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в 

наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории 
Российской Федерации трудовой деятельности. 



 5 

9) В случае, если продажа товаров на ярмарке осуществляется с 
использованием средств измерений (весов, гирь, мерных ёмкостей, метров и других), 
продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, 
соответствующие метрологическим правилам и нормам.  

11. На ярмарке запрещается продажа: 
1) скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного 

оборудования для их хранения и реализации; 
2) хлебобулочных изделий, мучных кондитерских изделий, готовых кулинарных 

изделий в неупакованном виде; 
3) яиц при температуре воздуха выше 20 градусов С и ниже 0 градусов С, а также 

яиц с загрязненной скорлупой, с пороками (красюк, туман, затхлое яйцо, кровяное кольцо, 
большое пятно, миражные и т.д.), с насечкой, "тек", "бой", утиных и гусиных яиц; 

4) алкогольной продукции; 
5) табачных изделий; 
6) детского питания; 
7) реализация свежей плодоовощной продукции, картофеля, бахчевых культур 

навалом с земли; 
8) мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, молока сырого, 

сливок сырых, молочных продуктов непромышленного изготовления, яиц и иной 
продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, продукции 
растительного происхождения и иных пищевых продуктов непромышленного 
изготовления, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной 
экспертизе, не имеющих ветеринарных сопроводительных документов, а также без 
соблюдения соответствующих условий для хранения и продажи; 

9) непотрошеной птицы, за исключением дичи; 
10) живой птицы, рыбы, животных (в том числе домашних) без ветеринарных 

сопроводительных документов; 
11) растений, животных и птицы, добыча и реализация которых запрещена 

законодательством Российской Федерации, редких и исчезающих видов животного и 
растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) 
Красную книгу Орловской области, а также подпадающих под действие Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой 
исчезновения; 

12) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения; 
13) драгоценных металлов и камней, а также изделий из них; 
14) экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для 

электронных вычислительных машин и баз данных с использованием лотков и палаток; 
15) товаров, изъятых из оборота или ограниченных в обороте. 
16) на ярмарке не допускается: 

1) торговля  необорудованных мест (коробок, ящиков, тротуаров); 
2) организация дополнительных мест для продажи товаров (выполнение 

работ, оказание услуг), не предусмотренных схемой размещения торговых мест. 
 
 
 



Приложение № 1 к Порядку 
 организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

 на них на территории Воинского сельского поселения 

 

 
Информация о ярмарках, планируемых к проведению в предстоящем календарном 

году на территории Воинского сельского поселения на 2017год 
(наименование муниципального образования) 

 
№ Наименование 

ярмарки 
Вид ярмарки 
по характеру 
деятельности 

Специализация 
ярмарки по 

классам 
товаров 

Срок 
(период) 

проведения 
ярмарки 

Место 
проведения 

ярмарки 

Организатор 
ярмарки, 

контактный 
телефон 

1 2 3 4 5 6 7 
       

 
 

Приложение № 2  к Порядку 
 организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

 на них на территории Воинского сельского поселения 
 
 

Информация 
о ярмарках, проведенных за предыдущий _____ квартал ______ года 

на территории Воинского сельского поселения  
 

в том 
числе 

наименование 
сельского 
поселения, 
адрес 
ярмарки 

специализац
ия 
(универсаль-
ная, 
специализир
о-ванная, 
тематическа
я, сезонная) 

наименован
ие 
организации
/ 
индивидуал
ьного 
предприним
ателя 
организатор
а ярмарки, 
рынка, 
адрес, 
телефон 

Пери
од и 
режи

м 
работ

ы 

количес
тво 
торговы
х мест, 
всего 

п
ро

д
ов

ол
ьс

тв
ен

н
ы

е 
то

ва
ры

 
н

еп
ро

д
ов

ол
ьс

тв
ен

н
ы

е 
то

ва
ры

 

количест
-во 
торговых 
мест на 
ярмарке 
по видам 
торговли 

 
 
 
 
 
 
 

количеств
о 
работаю-
щих 

система 
налогообл
ожения 
организат
о-ра 
ярмарки 

    

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
Приложение № 3  к Порядку 

 организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
                                               на них на территории Воинского сельского поселения 

Ассортиментный перечень товаров, реализуемых на ярмарке 

Наименование групп товаров: Наличие особых условий 

1. Непродовольственные товары Нет 

2. Продовольственные товары  
Молоко и кисломолочная продукция 
Масложировая продукция 
Сыры натуральные, плавленые 
Мясо, мясо птицы, субпродукты, 

полуфабрикаты 
Колбасные изделия, мясные деликатесы 
Рыба (живая, свежая, горячего копчения, 

рыбные пресервы, изделия из рыбы) 

При соблюдении 
температурного режима хранения 
и реализации (*), 

При наличии ветеринарных 
сопроводительных документов 

Яйца При соблюдении 
температурного режима хранения 
и реализации (*) 

Хлебобулочные изделия  

Кондитерские, сухаро-бараночные изделия, 
пряники 

 

Крупяные, макаронные изделия, мука  

Масло растительное  

Сахар  

Соки, безалкогольные напитки  

Фрукты, картофель, овощи, зелень При наличии 
фитосанитарных 
сопроводительных документов 

Мед При наличии 
фитосанитарных 
сопроводительных документов 

Зерно, зерносмесь, комбикорм, отруби При наличии 
фитосанитарных 
сопроводительных документов 

Саженцы, цветы, рассада При наличии 
фитосанитарных 
сопроводительных документов 

Живая птица, домашние животные При наличии 
фитосанитарных 
сопроводительных документов 

(*) при соблюдении температурного режима реализации, установленного СП 
2.3.6.1066-01-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организаторам торговли и 
обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1324-03 
«Гиг7иенические требования к срокам годности и условия хранения пищевых продуктов» 

 
 



 8 

 
Приложение № 3  к Порядку 

 организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
                                               на них на территории Воинского сельского поселения 

 
 
 

План мероприятий по организации ярмарки 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Исполнитель Основание 

1 Администратор ярмарки Администрация 
сельского поселения 

Постановление 
администрации 
_____________сельского 
поселения от 
«__»______20___ № ____ 

2 Место расположения 
ярмарочной площадки 

Орловская обл., 
Мценский р-н, 
н.п.___________,  

ул. 
______________ 

 

3 Специализация ярмарки Универсальная, 
праздничная, сезонная 

 

4 Ассортиментный 
перечень товаров, 
реализуемых на ярмарке 

 Продовольственные, 
непродовольственные 
товары 

5 Период и режим работы 
ярмарки 

 С 9 до 13 час каждое 5 (8, 
15, …) число месяца 

6 Привлечение 
отечественных 
производителей к 
участию в ярмарке 

 

7 Информирование 
жителей о 
специализации ярмарки, 
периоде и режиме ее 
работы 

 

Информация о ярмарках 
размещается 
_______________ 

8 Порядок организации ярмарки 
8.1 Разработка и 

утверждеение6 схемы 
размещения торговых 
мест на ярмарке 

 На схеме предусмотрено 
деление на зоны по 
группам товаров, 
обеспечен свободный 
доступ покупателей к 
торговым местам, 
имеется 
специализированная 
площадка с подъездными 
путями, не мешающими 
движению пешеходов в 
период работы ярмарки 

8.2 Ведение журнала учета 
участников ярмарки и 

Администрация 
сельского поселения 

Ответственный: 
____________________ 



 9 

продавцов 
8.3 Обеспечение участников 

ярмарки 
информационными 
услугами, услугами 
сбора и вывоза отходов, 
уборка прилегающей 
территории 

 Соблюдение требований 
санитарно-
эпидемиологических, 
ветеринарно-санитарных 
требований, 
противопожарной 
безопасности, охраны 
окружающей среды 

9  Предоставление мест на 
ярмарке 

 Бесплатно (платно, если 
организатором ярмарки 
выступает юридическое 
лицо, индивидуальный 
предприниматель) 

Согласно схемы 
размещения 

10 Запрет на реализацию 
товаров на ярмарке 

 Запрещена реализация: 
- продовольственных 
товаров при 
несоблюдении 
санитарных правил и 
СанПиН, 
- с земли навалом, 
- алкогольной и табачной 
продукции, 
- лекарственными 
препаратами, 
- драгоценными 
металлами и камнями и 
изделиями из них, 
- без ветеринарных и 
сопроводительных 
документов 



 10 

 
Приложение № 4  к Порядку 

 организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
                                               на них на территории Воинского сельского поселения 

 
 

Журнал учета продавцов и участников ярмарки 
№ 

п/п 
Дата Ф. И. О. Свидетельство о гос. 

регистрации 
ИНН Номер 

торгового 
места 

Примечание 

       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


